cipit Solus papa.

12) Restat modo videre de ultimis, videlicet de poenis illorum

divinatorum, incantatorum et similium, de quibus supra est dictum,

et circa hoc videtur dicendum, quod ubi excessus talium sapit

45 haeresim manifestam, quod ipsi tanquam haeretici puniuntur, et

poenae haereticorum sunt determinatae a iure, ut supra patet de
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poenis haereticorum 1
. At ubi eorum excessus non saperet haere-

sira manifeste, tnnc nihilominus eis est pena multiplex infligenda,

et quaedam poena infligitur de iure canon ico et per iudicem

ecclcsiasticum, et quaedam de iure civili et per iudicem secularem,

sicut contingit in crimine haereseos propter quod variae poenae 5

ta diversis iudicibus infliguntur, ut supra patuit de poenis here-

icorum.

13) Poenae igitur quae talibus infliguntur de iure canonico

sunt istae. Nam primo talia faciens incurrit mortale peccatum, et

ob hoc est sibi eucharistia deneganda, ut extra, de sortil. c. 1. et io

per totum, et de conse. di. 2. cap. pro dilectione. Item talia

exercens et ad eum concurrens est infamis, ut d. c. pro dilectione

in fine. Ad quod ff. de iis qui not. infa. 1. 2. § ait praetor, et 2

q. 8. quisquis. Quae quidem intelligc esse vera, si modo crimen

tale sit notorium, alias non, ut de consedi. 2. c. Non prohibeat, is

etc. c. se. Accedat extra de offi. ordi. cap. 2. Item cum talia

exercente nullus debet conversari sub poena anathematis. Nec
eum in sua domo recipere, ut 26. q. 5 c. 1., et c. si quis ariolos.

Et haec certe non est parva poena, sed magna, conversari inter

homines et eorum carere suffragiis, ut C. de aposta. 1. Ii qui sanc- 20

tarn. Item talia exercens potest ab uxore, fratribus, sororibus et

filiis dimitti, ut 28. q. 1 non solum etc. c. si infidelis. Item est

admonendus ut talia deserat, et nisi desistat est excommunicandus,
ut 26. q. 1 non oportet, et c. aliquanti, et c. sortes, et c. si quis

clericus. Item poterit alia poena arbitraria pro motu episcopi 25

castigari, ut 26. q. 5 pervenit, et c. contra ydolorum, et c. epis-

copi, et c. si quis episcopus, et c. quicunque, et c. nec mirum et

quasi per totum. Poenae vero quae talibus infliguntur per iudices

seculares secundum canonicas sanctiones sunt istae, quia patiuntur

ultimum supplicium, hoc est poenam mortis, ut C. de malefi. et 30

mathe. 1. nemo, et 1. nullus, et 1. fl. Item confiscantur omnia sua
bona, ut C. de sacri. paga. 1. 1. Multa alia possent dici circa prae-

missa, sed pro nunc sufficiant supradicta.

8. Nach 1330. Spicilegium daemonolatriae sive opusculum
de daemonibus et magis illos invocantibus, quatuor in partes 35

distinctum, autore anonymo, quem tarnen post a. 1330 vixisse

constat 2
.

Msc. saec. 15. Paris, Nationalbibi. Msc. lat. 3445.

Im Cap. 16 ff. Dass Bussfertige doch dem weltlichen Arm überliefert wer-
den könnten

,
liegt Zanchini noch ganz fern. Denn er vertritt in seinen

Ausführungen über diesen Punkt den herkömmlichen Standpunkt: Reu-
müthig

,
hartnäckig, rückfällig etc.: Hodie indistincte illi, qui per iudicem

ecclesiasticum sunt damnati de haeresi, quales sunt pertinaccs et relapsi qui
non petunt miserioordiain ante sententiam, sunt damnandi ad mortem per sae-
culares potestates. Et per eos debent comburi seu igne cremari (Bl. 84v).
Diesen Tractat habe ich nicht einsehen können, ebenso eine andere Iis-

dieser Bibliothek (Msc. lat. 3984, saec. 13), welche fot. 57 *De creatura
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9. Gutachten des JBartolus von Sassoferrato 1 über die Bestrafung
einer aus Orta im Bistum Novara slammenden Striga.

c. 1331—1342.

Druck
,

Jo. Bapt. Zineti, Consiliorum seu responsorum ad causas
criminales I (Venedig 1566), 5.

Mulier striga, de qua agitur, sive iatine loquendo lamia, debet
tradi ultimo supplicio et igne cremari. Fatetur enim Christo et

baptismate renuntiasse, ergo debet mori, iuxta dictum domini
nostri Iesu Christi apud Ioannem, cap. 15: „Si quis in me non

5 manserit, mittetur foras sicut palmes, et arescet, et colligent eum,
et in ignem mittent et ardet.“ Et lex evangelica prevalet omnibus
aliis legibus, et debet servari etiam in foro contentioso, cum sit

.lex dei, c. De sum. trinitat. et fkle catholic. 2
1. cunctos populos.

Item confitetur dicta striga sive lamia, se crucem fecisse ex

io paltis et talem crucem pedibus conculcasse, et crucem ipsam de-

dita opera fecisse, ut illam pedibus conculcaret. Suppeditaret, ergo

ex hoc solo etiam debet morte puniri. C. nemini liceat signum
salvatoris Christi humo etc., ubi text. et glossa. c. si canonici §
caeterum, de offic. ordin. in 6 3

.

15 Ulterius haec striga confitetur, se adorasse diäbolum illi genua
flectendo, ergo debet capitaliter et ultimo affici supplicio, cum lege

Cornelia de sicariis teneantur ex senatusconsulto, qui mala sacri-

ficia fecerint text. ad leg. Corneli. de sicar. 1. ex senatusconsulto.

Confitetur etiam pueros tactu stricasse et fascinasse, adeo

20 quod mortui fuerunt, et de eoruin morte constat, et matres super